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Anotace

Tato práce je studií kulturního života na Blízkém východě. Soustředí se celkem

na třináct zemí od Egypta po Írán a jejich kulturní centra. Jedná se především o

operní domy, hudební tělesa a vzdělávací instituce. První část zachycuje

nejdůležitější reálie muslimského světa tak, aby přiblížila čtenáři dané téma.

Druhá část obsahuje informace o konkrétních institucích a v závěru práce je

obsaženo shrnutí a objasnění výsledků výzkumu. Ten byl podpořen dotazníky

zadané v České republice, Německu a ve vybraných zemích Blízkého východu.

Abstract

This diploma thesis is a study of cultural life in the Middle East. It focuses on

thirteen countries from Egypt to Iran and their cultural centers. These are mainly

opera houses, musical ensembles and educational institutions. The first part

captures the most important facts of the Muslim world to bring the reader to the

topic. The second part contains information on particular institutions and the

results of the research are summarized and explained at the end of the thesis.

This was supported by questionnaires given in the Czech Republic, Germany and

selected countries of the Middle East.
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Úvod

Během studia na Akademii múzických umění v Praze jsem, asi jako každý

student, prošla několika „stádii vývoje“. Největší změna v mém životě nastala

poté, co jsem se zúčastnila koncertního turné se Severočeskou filharmonií

Teplice po Jihovýchodní Asii. Tehdy to pozitivně ovlivnilo můj život a díky

okolnostem jsem se rozhodla pro pořádání benefičních koncertů, které se se staly

součástí mého života. Svou bakalářskou práci jsem poté věnovala právě tomuto

tématu a i když to na první pohled tak nevypadá, téma mé magisterské práce

úzce souvisí s tím předchozím. Věřím, že věci se v životě nedějí náhodou, vše má

svůj důvod a příběh mého života je toho důkazem. Při pořádání prvních

benefičních koncertů, jejichž výtěžek pomáhal na Filipínách, jsem se setkala

s celou řadou zajímavých lidí a postupně jsem si rozšiřovala znalosti o kulturách

jiných zemí. Přes tyto známosti jsem se začala seznamovat s lidmi z Blízkého

východu a mé druhé benefice pomáhaly právě tam, v Sýrii. V té době ještě

nekulminovala migrační krize, a tak můj projekt proběhl v tichosti. O pár měsíců

později se o migraci a konfliktech spojených s terorismem začalo psát v médiích.

Tématu se ujaly nejrůznější osobnosti a tvořily si svou popularitu. Díky dobrým

přátelům z této oblasti, kteří aktuální dění kritizovali a v žádném případě se

neztotožňovali s těmito hrůznými činy, se mé obzory rozšířily a mohla jsem vše

pozorovat i z jiného pohledu. Stále jsem si také kladla nejrůznější otázky týkající

tamějšího života, zvyků i náboženství a přečetla jsem celou řadu knih, ze kterých

čerpám i v této práci. Později jsem začala na Blízký východ cestovat, především

do Egypta a Spojených arabských emirátů. Cesty jsem absolvovala vždy

soukromě a využívala pohostinnosti místních obyvatel a mých přátel. Jsem

přesvědčena, že jedině takto je možné zemi a její obyvatele poznat. Vždy jsem

se snažila vytěžit z mé návštěvy co nejvíce, a tak jsem se rozhodla odletět do

Egypta na celý měsíc v době Ramadánu. To pro mě byla jedna

z nejvýznamnějších návštěv. Na jedné straně jsem potkávala muslimy, kteří se

celý den postili, četli korán a se svými blízkými připravovali první jídlo dne, iftár,

a na druhé straně jsem se setkávala s turisty, kteří většinu dne trávili

v hotelových rezortech a jen občas vyšli ven za nákupy. Během návštěv Egypta

jsem několikrát cestovala i do Káhiry, kde lze potkat turisty většinou jen

v organizovaných skupinách na pyramidách či dalších atrakcích. Uvědomila jsem

si, že názor na Blízký východ si lidé tvoří převážně z médií či prohlášení

populistických jedinců. Pokud se už rozhodnou do takové země cestovat,
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většinou nemají ani možnost se potkat s místními obyvateli, jen turismem

ovlivněnými obchodníky a ti dobrý dojem většinou nedělají. V Káhiře jsem

mnohokrát navštívila Cairo Opera House a mnohá představení a koncerty. První

návštěva ve mně zanechala velký dojem. Zjistila jsem, že Egypťané si kultury

váží, pěstují klasickou hudbu, vychovávají mladé hudebníky a podporují jejich

talent. Následně jsem se začala zajímat i o další země a začala mapovat celé

území Blízkého východu. Byla jsem doslova nadšena, když jsem téměř v každé

arabské zemi objevila nějaký orchestr, operní dům či baletní soubor. V evropské

společnosti jsem se zatím ještě nesetkala s nikým, kdo by oslavoval vznik

obrovského operního domu v Kuvajtu, nové hudební školy v Kataru, anebo se

radoval nad úspěchy Ománského národního orchestru v Berlíně. Zjistila jsem, že

lidé mnohdy vůbec netuší, že i islámský svět si zakládá na kultuře pocházející ze

Západu a že je pro ně klasická hudba stejně důležitá jako pro nás. Jakožto

studentka hudební produkce vidím obrovské příležitosti a možnosti spolupráce

s blízkovýchodními kulturními institucemi, neboť disponujeme právě tím, co oni

vyhledávají, tedy vynikajícími hudebníky, tělesy a zprostředkovatelskými

agenturami. O všechny tyto poznatky jsem se rozhodla podělit s ostatními, proto

se téma mé magisterské práce věnuje právě této části světa. Cílem práce není

obhajovat islámský svět, ale zmapovat kulturní život na Blízkém východě

a představit jeho světlé stránky, které, když se se jim našinec otevře, ho mohou

posunout dále v tom, co dělá. Ať už je to hudební manažer, houslista anebo

tanečník.

Pro pochopení kulturního vývoje této zeměpisné oblasti, byly do práce zařazeny

kapitoly pojednávající o vývoji, historii a běžném životě v oblasti, neboť tento

svět je velice odlišný a pro mnoho lidí neznámý.
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1 Teoretická část

1.1 Geografické vymezení Blízkého východu

Na Blízký východ se můžeme dívat z několika úhlů, poněvadž jeho hranice jsou

nepřesně definované a mnozí odborníci i laikové vnímají jeho rozlohu zcela

odlišně. Je třeba si uvědomit, že Blízký východ není Arabský svět, patří do něj

i Izrael nebo třeba perský Írán. Různost chápání Blízkého východu se také liší

v jednotlivých jazycích, a tak může být do tohoto regionu zahrnutý svět od

Mauritánie až po hranice s Indií. Některé zdroje uvádějí rozlohu Blízkého východu

od Maroka po Pákistán. Další studie ukazují na území od Maroka po Írán a jiná

zase od Egypta po Írán. Tato práce vychází z geografického rozložení Egypt až

Írán, ale vzhledem k zásadním rozdílnostem jak kulturním, tak společenským,

zde není zohledněna oblast Izraele. Práce se tedy věnuje následujícím zemím:

Egypt

Jordánsko

Sýrie

Libanon

Irák

Saúdská Arábie

Jemen

Omán

Bahrajn

Katar

Spojené arabské emiráty

Kuvajt

Írán

1.2 Etnická skupina obyvatel

Na Blízkém východě žije celá řada etnických skupin. Vedle Arabů jsou zde

zastoupeni Kurdové, nejčastěji v Iráku a Sýrii, Turci, kteří obývají území Sýrie

a Egypta a nepochybně také Peršané, kteří žijí ve státech Perského zálivu a také

v Iráku a Sýrii. Írán bývá často zaměňován za Irák, a tak i jeho obyvatelé jsou

mylně označováni za Araby. Dalšími etnickými skupinami jsou Indové,

Čerkesové, Albánci, Tuaregové a Berbeři.
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1.3 Arabové a muslimové

Arabové, z arabského al-Arab, obývají převážně Severní Afriku a Arabský

poloostrov. Na celém světě existuje celkem 22 arabských států, které se

rozkládají na přibližně 13 milionech km2. Muslimové se nacházejí na celém světě

a celosvětová muslimská komunita se nazývá umma. Největší počet muslimů žije

v Jihovýchodní Asii, dále na Arabském poloostrově a v Severní Africe.

Nejpočetnější skupinou jsou sunnité. Pro zajímavost a srovnání jsou zde uvedeny

země s největším počtem muslimů:

Indonésie - cca 200 milionů

Pákistán - cca 170 milionů

Bangladéš - cca 130 milionů

Indie - cca 120 milionů

Následují Nigérie, Írán, Turecko, Egypt, Saúdská Arábie, Čína a další. V Evropě

žije kolem 25 milionů muslimů.

1.4 Podnebí a přírodní podmínky


[…]


čím dále více otevírají novým vlivům, neboť v nich spatřují svůj potenciál

ke svému rozvoji jak ekonomickému, tak kulturnímu a všeobecně

celospolečenskému. Důkazem jsou stále přibývající nové projekty kulturních

institucí, stavba operních domů, koncertních sálů a obrovské investice do kultury

všeobecně, o kterých může kultura západní jen snít a závidět. Finanční

prostředky poskytují nejen vládnoucí rodiny určitých států, ale i vlády zemí

tohoto regionu, nejedná se tedy pouze o výjimečné investice, ale o snahu

povznést kulturu na Blízkém východě všeobecně bez rozdílu zda je či není pouze

arabská. V této oblasti by se západní země mohly zcela jistě inspirovat

a nepohlížet na tento region pouze jen jako na zdroj neustálých konfliktů a střet

dvou protikladných kultur.

Navzdory předpokladům a mylnému názoru mnoha nezasvěcených se též až na

výjimky nepotvrdila rozdílnost v přístupu mužů a žen k uměleckému vzdělání, ani

k uplatnění v různých kulturních institucích. Mnoho žen naopak působí

v prestižních vedoucích funkcích ve významných kulturních centrech. Tato práce

dokazuje, že arabský svět má daleko větší přehled i zájem o západní kulturu,

naopak většina obyvatel Západního světa, vzdělávaných na základě západní

kultury, nemají zcela žádné nebo jen minimální poznatky o kultuře arabské,

nejeví zájem se s ní seznámit, natož ji veřejně provozovat a v některých

případech dokonce trpí předsudky, pramenící z neznalosti a nevědomosti.

Pokud tato práce alespoň částečně odstraní bariéry a předsudky o kultuře

Blízkého východu, splní jistě svůj hlavní účel a bude malým střípkem do mozaiky

obrazu o této velmi zajímavé a stále ještě nedoceněné oblasti.
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4 Přílohy

Příloha č. 1 - Mapa Blízkého východu

Zdroj: autor práce

Příloha č. 2 - Arabská kaligrafie

Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. etsy.com [online]. [cit. 16.4.2018]. Dostupný na WWW:

https://www.etsy.com/listing/496588979/arabic-calligraphy-camel-arabic
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Příloha č. 3 - Cairo Opera House, Egypt

Zdroj: AWOISOAK KAOSIOWA. https://www.panoramio.com/photo/50052444 [online].
[cit. 16.4.2018]. Dostupný na WWW: https://www.panoramio.com/photo/50052444

Příloha č. 4 - Cairo Symphony Orchestra, Egypt

Zdroj: CAIRO SYMPHONY ORCHESTRA. Egypt Today [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný
na WWW: https://www.egypttoday.com/Article/4/5191/Cairo-Symphony-Orchestra-to-

perform-in-Vienna
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Příloha č. 5 - Program koncertu Cairo Symphony Orchestra, Egypt
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Zdroj: Autor práce
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Příloha č. 6 - Vstupenka na koncert Cairo Symphony Orchestra, Egypt

Zdroj: Autor práce

Příloha č. 7 - Jalaad Cultural Center, Jordánsko

Zdroj: JALAADART. Jalaad Cultural Centre [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na WWW:
http://www.jalaadart.com
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Příloha č. 8 - Kulturní centrum Dar Al-Assad for Arts & Culture, Sýrie

Zdroj: ARCHIV. Opera plus [online]. [cit. 22.04.2018]. Dostupný na WWW:
https://operaplus.cz/syrskou-valku-pocitila-i-damasska-opera/

Příloha č. 9 - The Sheikh Jaber Al-Ahmad Cultural Centre, Kuvajt

MARK. twofortyeightam [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na WWW:
https://248am.com/mark/
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Příloha č. 10 - The Sheikh Jaber Al-Ahmad Cultural Centre - interiér, Kuvajt

MARK. twofortyeightam [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na WWW:
https://248am.com/mark/
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Příloha č. 11 - Royal Opera House Muscat, Omán

Zdroj: ROYAL OMAN SYMPHONY ORCHESTRA. Saudi Gazette [online]. [cit. 22.4.2018].

Dostupný na WWW: http://saudigazette.com.sa/article/170958/Explore-The-Royal-
Opera-House-Muscat-

Příloha č. 12 - Muscat Cultural Centre - vizualizace, Omán
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Zdroj: HASSAN MOHAMMED YAKUBU. arch20 [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný

na WWW: https://www.arch2o.com/muscat-cultural-centre-as-architecture-studio/
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Příloha č. 13 - Dubai Opera, United Arab Emirates

Zdroj: MURMAKOVA, Nadezda. The National [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na
WWW: https://www.thenational.ae/arts-culture/music/jingle-bell-favourites-set-to-

return-to-dubai-opera-in-december-1.613370
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Příloha č. 14 - Katara Cultural Village, Katar

AUTOR NEUVEDEN. Visit Qatar [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na WWW:
https://www.visitqatar.qa/discover/tourist-hotspots/katara-cultural-village.html

Příloha č. 15 - Qatara Cultural Village, Amfitéatr

Zdroj: JOE AGDEPPA. Velour et bonheur [online]. [cit. 22.4.2018]. Dostupný na WWW:

Image from joeagdeppa.com
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Příloha č. 16 - Výsledky dotazníku Blízkovýchodní kulturní centra pro Blízký východ
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Příloha č. 17 - Výsledky dotazníku Blízkovýchodní kulturní centra pro Českou republiku
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Příloha č. 18 - Výsledky dotazníku Blízkovýchodní kulturní centra pro Německo
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