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Diplomantka si zvolila v mnohém směru unikátní, náročné a zajímavé téma. Práce poskytuje

z perspektivy potenciálu i aktuálního stavu uplatnění tzv. západní hudby detailní komplexní

informace o celém kulturním regionu, který se může z povrchní středoevropské perspektivy

jevit jako exotický a zdánlivě kompaktní. Přitom jej tvoří řada (stejně jako v Evropě) velmi

rozdílných zemí, z nichž mnohé patří k nejbohatším a z hlediska životní úrovně

nejpokročilejším na světě (u mnohých tomu je právě naopak) a celý region během historie

poskytoval a i dnes poskytuje euroamerické kultuře významné civilizační, kulturní, vědecké

i ekonomické podněty. Povrchní nálepkování a podceňování má původ v malé

informovanosti, neznalosti historie, nezájmu, politické demagogii, v četných předsudcích vůči

islámu a konec konců také v reálných i fiktivních hrozbách, které jsou s tímto regionem

častěji neprávem spojovány, a v konfliktech, které některými zeměmi a státy oblasti zmítají.

Práce poskytuje v úvodu systematický „úvod do“, který téměř na úrovni průvodce či cestopisu

formou stručného informačního kompendia vymezuje čtenáři základní obraz regionu

z hlediska geografického, přírodního, klimatického, historického, kulturního, hudebního,

vědeckého, náboženského, jazykového i ekonomického a obchodního. To je nesmírně cenné

pro jistou orientaci čtenáře práce v navazující analytické „cestě“ (nazvané autorkou Empirická

část) po jednotlivých zemích regionu a jejich hudebnosti, hudebním vzdělávání i tamních

konkrétních hudebních centrech.

Autorka následně poskytuje čtenáři zaostřený popis situace v jednotlivých zemích, který

slouží jako úvod do detailního zkoumání hudebního vzdělávání v dané zemi a výčtu i popisu

nejvýznamnějších hudebních center i institucí tvořících základní infrastrukturu hudební

kultury dané země.

V závěru autorka sumarizuje komplexní poznatky do závažných sdělení o velké a převážně

pozitivní kulturní (i ekonomické a sociální) dynamice celého regionu a varování před

nedoceňováním, pocity nadřazenosti a předsudky, které mohou závažně deformovat evropský

(snad ještě více středoevropský) pohled na tuto část světa, která je až na výjimky velmi

otevřená vůči západní kultuře a hudbě především.

Jedná se o mimořádně důležitou práci, která může inspirovat k informovanějšímu,

skromnějšímu, pokornějšímu a tím také objektivnějšímu přístupu k celému regionu. To může

a mělo by být prospěšné pro navazování kontaktů i pro úspěšné uplatňování naší hudby

i kultury v tamějším prostředí i pro vzájemnou kulturní výměnu. Do té mají země regionu

zajisté co nabídnout ze zdrojů vlastní tradiční hudby i z naší vlastní hudby, kterou si postupně

osvojují stejně, jako tomu bylo před lety v zemích dálného východu – dnes hudebními

velmocemi!

Práce je na výborné úrovni obsahové i jazykové a je vybavena řadou důležitých analytických

i ilustračních příloh. Oponent doporučuje práci k obhajobě s návrhem hodnocení „A“.

Ing. Roman Bělor

červen 2018